
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 49Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

R E S O L V E:

CONCEDER à Colaboradora Eventual RUTH IRENE MARTINEZ 
ESPINOSA, PASSAPORTE Nº 1102185863, 03 e 1/2(Três e meia) 

diárias, para atender às despesas com a viagem de Lima-PERU 

para Belém-PA, a fi m de participar do II Simpósio Internacional 

de Segurança Alimentar e Nutricional da Cadeia Produtiva do 

Açaí, na qualidade de Expositor da Mesa Redonda “Rede SAN-

UNASUL”, que será realizado nos dias 25, 26 e 27/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 22 de Agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 999753

PORTARIA Nº 244 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, usando de suas atribuições,

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 

5.810, de 24 de janeiro de 1994; e

CONSIDERANDO, o processo nº 2016/102725 de 15/03/2016.

R E S O L V E:

CONCEDER a Colaboradora Eventual DERLANGE BELIZÁRIO 
DINIZ, CPF Nº 165.012.683-20, 03 e 1/2(Três e meia) diárias, 

para atender às despesas com a viagem de Fortaleza-CE para 

Belém-PA, a fi m de participar do II Simpósio Internacional 

de Segurança Alimentar e Nutricional da Cadeia Produtiva do 

Açaí, na qualidade de Expositor da Mesa Redonda “Rede SAN-

UNASUL”, que será realizado nos dias 25, 26 e 27/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 

e Tecnológica, em 22 de Agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 999759

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS
.

.

.

ERRATA
.

1ª ERRATA AO RESULTADO PRELIMINAR DO II LOTE 
DO EDITAL Nº 008/2016 - APOIO À REALIZAÇÃO 
DE EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE 

INOVAÇÃO.
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas 

- FAPESPA, atendo as orientações do Parecer Jurídico nº 

415/2016 e de Despacho Jurídico nº 166/2016, retifi ca o valor 

do evento: “IX Seminário Internacional em Desenvolvimento 

Rural Sustentável, Cooperativismo e Economia Solidária”, na 
Coordenação do senhor ADEBARO ALVES DOS REIS no valor de 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais).

Prof. Dr. Alberto Cardoso Arruda

Diretor Presidente, em exercício
Protocolo 999751

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 179/2015-SEEL, 
DE 18 DE AGOSTO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 3º, 

§ 1º do Regulamento do Concurso Servidor Nota 10/2016 do 

Estado do Pará,

RESOLVE:
I - Instituir a Comissão de Avaliação do Concurso Servidor 

Nota 10/2016, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 

que irá avaliar os servidores inscritos, considerando as normas 

estabelecidas no Regulamento do Concurso.

II - A Comissão, sob a presidência do Primeiro, será constituída 

pelos servidores abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA CARGO

ELCI DE 
SOUZA 

ALMEIDA
57197559 DIRETOR

ANNA ELISA 
AZEVEDO 
ARAUJO

5892438 TÉC. EM GESTÃO PUBLICA 

ANDRÉ LUIZ 
CORPES DA 

SILVA
57202046 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO

ANA PATRICIA 
BARATA 57208508 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO (ADC)

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 18 DE AGOSTO 

DE 2016

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 999489

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 180/2016-SEEL, DE 19 DE 
AGOSTO DE 2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições legais e considerando o que dispõe o Art. 3º, 

§ 1º do Regulamento do Concurso Servidor Nota 10/2016 do 

Estado do Pará, objetivando a valorização do Servidor, como 

referência de qualidade do serviço público no Estado.

RESOLVE:
AGRADECER E ELOGIAR o Servidor nota 10 desta Secretaria 

de Estado de Esporte e Lazer, NAIRÁ COIMBRA PORTO, 

matrícula 54185354, pela sua assiduidade, disciplina, iniciativa, 

produtividade e responsabilidade.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 19 DE AGOSTO 

DE 2016

RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 999491

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 05/2016 - SETUR
CONTRATADA: CP EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ/MF sob 
Nº. 25.594.425/000105
OBJETO: contratação de empresa especializada para 
elaboração do Plano de Desenvolvimento Integrado do 
Turismo Sustentável para os Polos Turísticos Amazônia 
Atlântica, Araguaia Tocantis e Xingu, no âmbito do 
Programa de Desenvolvimento do Turismo Nacional (PRODETUR 
NACIONAL).
VIGÊNCIA: 23/08/2016 a 23/08/2017
VALOR: R$ 499.800,00 (quatrocentos e noventa e nove mil 
e oitocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 8382; Natureza 
de Despesa: 339039; Fonte: 0106 e 6101; Planejamento 
Interno: 000.000.8382C.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

Protocolo 999299

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 285/2016/GERH/SETUR
Proc:2016/331960  Concede 0,5 diária a servidora CONCEIÇÃO 
SILVA DA SILVA matrícula:5080525/2 CPF:153.213.802-44, 
Diretora de Produtos Turísticos. Para apresentação e ajustes 
no RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DO PRODUTO “CONHEÇA BELO 
MONTE”. DESTINO: Altamira PERÍODO:29/08/2016 Ordenador 
de despesas, ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 999340

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 206/2016-GAB/DPG, DE 22 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público JOHNY FERNANDES 
GIFFONI para atuar no Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos, 
a contar de 23 de Agosto de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO

Defensora Pública Geral do Estado do Pará
Protocolo 999750

PORTARIA Nº. 207/2016-GAB/DPG,
 DE 22 DE AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público SÉRGIO SALES 
PEREIRA LIMA para atuar durante uma semana, ao mês, na 
Defensoria Pública de Altamira, sem prejuízo de suas atribuições 


